MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

PARECER Nº 009/2017

INTERESSADOS: Câmpus Pelotas Visconde da Graça

ASSUNTO: Atualização do item 15.2 do Projeto Pedagógico do Curso
Superior de Tecnologia em Agroindústria

RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO: Diretoria de Ensino do Campus
Pelotas Visconde da Graça e Coordenadora do Curso STA: Vanessa R.
Pestana Bauer

ENCAMINHADO AO: Conselho Superior DATA: 30/03/2017

A Pró-Reitoria de Ensino, após análise da solicitação contida no Mem.
Mem.VG-CSTAGEN/Nº 7/2017, emite o seguinte parecer:

A proposta de atualização do item 15.2 do Projeto Pedagógico do Curso

Superior de Tecnologia em Agroindústria trata da relação do Pessoal Técnico

Administrativo, atuantes no curso.

O documento analisado pela Pró-reitoria de Ensino atende ao exposto

na legislação educacional vigente. Sendo assim, emito parecer favorável à

solicitação do câmpus e à aprovação da mesma pelo Conselho Superior.

Atenciosamente,

Ricardo Pereira Costa

Pró-Reitor de Ensino